УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

/̂Ь_м_ми/_ №
г. Сочи

О проведении профилактических мероприятий
«Декада дорожной безопасности детей»

в общеобразовательных организациях муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

За 3 месяца 2024 года в крае зарегистрировано 121 ДТП (+4,3%; +5), в
которых 4 ребенка погибли (+3) и 125 получили ранения (-2,3%; -3). Доля вины
несовершеннолетних составила 19% (23 ДТП, 2023 год - 24), из них: 13 ДТП
произошли по вине детей-пешеходов, 7 ДТП по вине водителей мото
транспорта, 2 -  по вине велосипедистов, 1 по вине водителя автомобиля.

Рост дорожных происшествий с участием детей и подростков
зарегистрирован в 16-ти муниципальных образованиях Краснодарского края.

Особую тревогу вызывают показатели аварийности с участием детей-
пассажиров. Всего произошло 52 ДТП (-7%; -4), в них 54 ребенка пострадали
(-18%; -12) и 4 ребенка погибли (+4). С детьми-пассажирами в возрасте до 12 лет
произошло 33 ДТП (стаб.). Шесть пострадавших и четверо погибших детей в
возрасте до 12 лет перевозились в нарушение ПДД без автокресел и без
использования ремней безопасности (обзор состояния аварийности с участием
детей в возрасте до 16 лет в Краснодарском крае за 3 месяца 2024 года
прилагается).

Так же проблемной категорией являются несовершеннолетние водители.
Необходимо отметить, что с наступлением теплой погоды отмечается
значительный рост количества ДТП с участием детей, управляющих
электросамокатами, мото-, автотранспортом и велосипедами. В марте-апреле
текущего года в подобных происшествиях 41 несовершеннолетний пострадал и
двое погибли. Участниками 28-ми ДТП стали подростки 14-15 лет, школьники
8-9 классов.

В целях снижения дорожно-транспортного травматизма среди
несовершеннолетних пассажиров, пешеходов, а также водителей вело-,
мототранспорта и средств индивидуальной мобильности (далее -СИМ),
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. В период с 26 апреля по 03 мая 2024 года провести краевое

профилактическое мероприятие «Декада дорожной безопасности детей» (далее
-  Декада).

2

1.2. При проведении Декады реализовать комплекс мер, в том числе
предусматривающий:

проверку знаний правил дорожного движения и мер безопасности
обучающихся, которые используют для передвижения в школу средства
индивидуальной мобильности и велотранспорт, предусмотреть заявления от
родителей о проведении инструктажей с несовершеннолетними детьми,
обследования маршрута движения ребёнка на предмет безопасности;

актуализацию информации по безопасности дорожного движения на
сайтах общеобразовательных организаций, в социальных сетях образовательных
организаций. Обновление информации -  не реже 1 раза в месяц;

размещение на регулярной основе в родительских чатах сообщений о
дорожно-транспортных происшествиях с участием детей, их причинах;
рекомендации по БДД (пользоваться информацией официального сайта
управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее-
управление) http://sochi.edu.ru/activitY/bezopasnost/bezopasnost-na-dorogakh.php.
Госавтоинспекции Краснодарского края https ://гибдд.рф/г/23, Телеграм-канала
https://t.me/gibddl 23region, Госавтоинспекции города Сочи
https://web.telegram.Org/a/#-l 001756817739);

проведение родительских собраний, профилактических бесед с
использованием материалов по безопасности дорожного движения,
разработанных ФГБУК «Всероссийский центр развития художественного
творчества и гуманитарных технологий» (презентация прилагается);

в период с 27 апреля по 1 мая 2024 года организовать и провести
общекраевую акцию «Автокресло-детям!» с широкомасштабной
разъяснительной кампанией о необходимости применения водителями
транспортных средств при перевозках детей специальных удерживающих
устройств.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Еременко Д.Н.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Приложение: на 30 л., в 1 экз.

Исполняющий обязанности
начальника управления Т.В. Андреева

http://sochi.edu.ru/activitY/bezopasnost/bezopasnost-na-dorogakh.php
https://t.me/gibddl_23region
https://web.telegram.Org/a/%23-l_001756817739